

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część nieurzędowa.

Monarchia Austriacka

Brody, 15. kwietnia. (*Wiadomości z nad granicy rosyjskiej*) Wczoraj schwytano z tamtej strony granicy jakiegoś młodego obywatela, wiozącego z sobą kilka strzelb i pałaszów, tudzież znaczniejszą ilość pik. W drodze do Rosji przewodniczył mu chłop prowadząc go szlakiem, którego przemytnicy zwykle się przekradają. Właściciel broni i przewodnik jego znajdują się w Radziwiłłowie, każdy osobno pod ścisłym aresztem; w tych dniach mają ich wywieść do Kijowa. Czyli oprócz broni znaleziono jeszcze jakie papiery, i jakie dokumenta podróży miał wspomniany obywatel, o tem niema bliższej wiadomości. Z tamtej strony granicy zbierają się ciągle i przygotowują się gorliwie na przyjęcie straszliwego gościa, który jednak dotąd nieprzybywa. Taka panuje gorliwość i trwoga, jak gdyby niebezpieczeństwo każdej chwili zagrażało. Policya i władze pograniczne czuwają starannie, ażeby nikt podejrzany nie przeszedł granicę, wojsko zaś patroluje dniami i nocą i w ciągłej jest gotowości. W ostatnich dniach obsadzono kilka punktów pogranicznych mniejszemi działami i prawie we wszystkich wsiach wzdłuż granicy austriackiej stoi wojsko. Exponowane kasy rządowe odsyłają pieniądze, skoro się tylko zbierze cokolwiek znaczniejsza kwota, do Zytomierza. Rzecz naturalna, że w takim składzie rzeczy najniebezpieczniejsze pogłoski jakie tutaj krążą, znajdują wiary i w ogóle niepokojący wpływ wywierają na trwożliwe umysły.

Wiedeń, 16 kwietnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Wielka księżna *Olga* odjechała wczoraj osobnym pociągiem do Bazias. Za przybyciem do dworca kolei przyjmował ją Jego Mość Cesarz w uniformie rosyjskiej i z krzyżem orderu Sgo. Andrzeja. Wieść, jakoby przybył do Wiednia także małżonek Wielkiej księżny jest bezzasadna. Z Bazias ma Wielka księżna odpłynąć najętym umyślnie parostatkami Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju do Galaczu; tam będzie stać w pogotowiu paropływ rosyjski do dalszej podróży aż do Suliny, a z tamtąd przeprawi się Wielka księżna znowu innym przygotowanym statkiem przez Czarne morze do Poti.

Jutro przybędzie do Wiednia w przejeździe deputacya grecka z Aten, która jedzie do stolicy duńskiej, by ofiarować Księżciu Krystyanowi Wilhelmowi koronę grecką.

Jak się dowiadujemy z *Jenr. Kor.*, nadeszły już mianowania urzędników nowoutworzonej *tabuli królewskiej w Siedmiogrodzie* z najwyższego gabinetu do siedmiogrodzkiej kancelaryi nadwornej, i wkrótce już można oczekiwać ich ogłoszenia.

(*Podstawa kwestyi polskiej.*) *Jenr. Koresp. austr.* z 15. b. m. pisze: *Vaterland* miał się dowiedzieć, jakoby w austriackiej radzie ministerjalnej przeważała opozycja przeciw publicznemu wystąpieniu Austrii jako mocarstwa katolickiego, i miało utrzymać się zdanie, że Austriya może zająć w tej sprawie tylko stanowisko czysto polityczne, pominawszy wszelkie względy religijne. — Przyznajemy wprawdzie, że *Vaterland* w najnowszym czasie okazał się kilkakrotnie dobrze zawiadomionym, w pojedynczych razach wyprzedzał nawet nowiny telegraficzne; ale w tym wypadku, chociażbyśmy nawet niebyli bliżej obznajomieni z tą sprawą, utrzymywalibyśmy przecie, że wiadomość ta nie jest prawdziwa, a to z tej prostej przyczyny, że niemożna być prawdziwą. W kwestyi polskiej bowiem niepodobna wcale oddzielić „czysto polityczne“ stanowisko od pojęcia religijnego. Polityczna i religijna strona tej kwestyi są tak ściśle z sobą złączone, że nawet bez tej strony religijnej nie byłoby może właściwie kwestyi polskiej. Zaczawszy od pierwszego podziału Polski przyjęła na siebie Rosya internacjonalny obowiązek, utrzymać w dawnym stanie i ochraniać wyznania religijne w Polsce. To jest jeden fakt. Ten obowiązek *niezostał* dopełnionym; to a nawet więcej jeszcze jest rzeczą dowiedzioną. To jest drugi fakt. Na tych zaś niezaprzeczonych faktach opierają się głównie trwające już prawie od wieku skargi podlegających rosyjskiemu berłu Polaków. Przeto właśnie staje się kwestya polska polityczną, bo chociażby gwałtowne kroki nawracania w Polsce przedsiębrane były przeciw Buddystom a nie przeciw Katolikom, zostałoby tem niemniej naruszone prawo, które zostaje pod gwarancją prawa narodów i cywilizacyi europejskiej. O „względach religijnych“ niemożna być przeto wcale mowa w takiej kwestyi, która już co do istoty i podstawy swojej jest religijna.

(*Eksces uliczny.*) *Jenr. Kor.* donosi, że d. 13. b. m. po południu, na rynku krakowskim pospółstwo znieważało znowu jakiegoś przechodnia, wzięwszy go za szpiega rosyjskiego; patrol wojskowy uratował go od niechybnej śmierci.

Francya.

Paryż, 13. kwietnia. (*Nota Monitora w sprawie polskiej. — Posiedzenie senatu i ciała prawodawczego. — Wiadomości z Meksyku.* — „*La France*“ i inne dzienniki o amne-

sty rosyjskiej. — *Różne wiadomości.*) *Monitor* zamieścił następującą notę w przedmiocie porozumienia się między sobą mocarstw co do sprawy polskiej:

„Sprawa polska była od wybuchu powstania przedmiotem bacznej uwagi wielkich mocarstw. Wiadomo już, iż rząd cesarski i rząd Jej król. Mości Wielkiej Brytanii nie zaniechały wyjawić wcześniej uczuć swoich. Gdy zaś pogląd rządu austriackiego na sprawę polską okazał się zgodnym z poglądem mocarstw zachodnich, przeto mogło przyjść do skutku porozumienie, gwałtownością względem gabinetu Petersburskiego.“

Senat przyjął na dzisiejszem posiedzeniu 117 głosami przeciwko 2, projekt do prawa regulującego stosunki posiadania własności gruntowej w Algierji. Przyjęte zostały główne zasady projektu pomimo przedstawień europejskich nieszanowanych tej kolonii.

W ciele prawodawczem dep. Busson wniósł sprawozdanie komisji budżetowej, poczem prezes odczytał dekret cesarski proulgujący posiedzenie ciała prawodawczego do końca bieżącego miesiąca. Ponieważ zaś budżet w tak krótkim przeciągu czasu nie będzie mógł być dostatecznie zglębiony i zawołowany, przeto spodziewać się należy nowego przedłużenia posiedzeń. Projekt do prawa względem zmiany art. 66 kodexu karnego u innych napotkał na niespodziewaną opozycję. Juliusz Favre mówił przeciwko projektowi rządowemu, z powodu iż proponowane reformy są niedostateczne, jurysdykcyę dotychczasową nadwierzające, i naruszające moralne podstawy, na których spoczywa prawodawstwo karne francuskie. To co w prawodawstwie tem głównie zmienićby potrzeba, nie odnosi się do zmniejszenia kary za te lub owe przestępstwa i zbrodnie, ale raczej do postępowania indagacyjnego, które zupełnie zmienić potrzeba jako otwierające pole tyrańskiemu postępowaniu i wprowadzające sady w częste a smutne błędy. Niechaj rząd, nie poprzestając na tak drobnych zmianach, raczej całe postępowanie w sprawach karzych w ogóle i teoryi prawa karnego nowemu podda zbadaniu. Kilku innych mówców mówiło przeciwko projektowi, w którego obronie przemawiał sprawozdawca deput. Parieu. Ogólne rozprawy zamknięte już zostały, i teraz ciało prawodawcze do szczegółowego rozbioru projektu rządowego przystąpić ma.

Statek pocztowy „*le Floride*“ przyniósł następujące wiadomości z Meksyku: Jenerał Bazaine uskutečnił ruch swój przez dolinę S. Marcine, tak iż stanął między Cholulą a Pueblą, dla osaczenia Puebli ze strony Meksyku. Jenerał Douai postąpił przez Tepearo do Anuzoe, a jenerał Forey robi wszelkie przygotowania, ażeby atak na Pueblę w dniu 16. marca rozpoczął się. Atak wymierzony ma być najprzód przeciwko bastionowi de la Gorte.

Wiceadmirał Jurien de la Graviere skończył inspekcję dywizyi morskiej. Miał on banderę swoją wywieszoną na fregacie „*la Dryade*“ stojącej w porcie Sacrificios. Roboty około drogi żelaznej z Veraacruz do Orizaby postępywały z pospiechem. Poczęto już kłaść szyny.

La France pisze co następuje z powodu amnestyi przez Cesarza Alexandra II. udzielonej:

„Amnestya, którą Cesarz Alexander właśnie zadekretował, może być uważana jako anticipowane zadość uczynienie życzeń trzech mocarstw, będących zarazem życzeniem całej liberalnej Europy.“

„Jest to pierwszy rezultat, którego zaszczyt należy się po większej części dyplomacyi; jest to zarazem odpowiedź dziennikom, które dyplomacyi niemoc zarzucały, występując z żądaniem użycia środków niemożliwych.“

„Wiadomość o amnestyi przychodzi w porę dla zatarcia smutnego wrażenia, jakie inny akt zrobił w Europie; aktem tym jest ukaz nakazujący sekwestrację dóbr ziemskich, osób obwinionych o udział w rnebach, które się pojawiły w guberniach, graniczących z Królestwem Polskiem.“

Następnie *la France* występuje przeciwko dziennikowi *la Patrie*, przemawiającemu za zupełną niepodległością Polski. *La France* zgodziłaby się na to, lecz ku temu trzeba by wojny europejskiej, a na tej drodze rezultat ten byłby za drogo okupiony. Trzeba zatem poprzestać na pozyskaniu autonomii na drodze transakcyi między Rosją a Europą, to jest na drodze syrawiedliwości i pokoju. O postępowaniu zaś władz austriackich w Galicyi, mówi *la France*:

„Postępowanie władz w Galicyi jest zupełnie lojalne i bezstronne. Szanują one uczucia narodowe Polaków; chroniącym się na terytorjum austriackie, okazują największą ludzkość, nikogo nie prześladują, nie mogą jednak dopuścić, ażeby powstanie organizowało się na terytorjum austriackiem. Polacy bezstronni i umiarkowani pojmują to dobrze i nie skarżą się wcale.“

Inne dzienniki Paryskie żądają do amnestyi znaczenia nie przywiązują. Półurzędowa *Patrie* nazywa ją pro prostu hipokryzją despotyzmu, inne dzienniki, jak *Journal des Debats*, *Temps*, *Gazette de France*, *Siecle* i wszystkie inne zarzucają, iż amnestya

nie odwołuje ukazu proskrypcyj nakazującego, który był bezpośrednio przyczyną powstania, ani nawet ukazu sekwestracji dóbr nakazującego. *Constitutionnel* dotąd o amnestyi wcale nie wspomniał.

Do *Jeneralnej austriackiej korespondencji* piszą z Paryża pod dniem 11. b. m., iż pobyt hr. Buol-Schauenstein w Paryżu daje powód do różnych domniemań brukowym politykom paryskim. Zdaje im się, iż dyplomata ten przeznaczony jest do ukończenia i skompletowania dzieła ks. Metternicha. Chociaż zaś p. Buol-Schauenstein rzadko kiedy z mieszkania wychodzi i unika z wielkim taktem wszelkich pozorów, jakoby miał dyplomatyczną jaką misję do spełnienia, to jednak publiczną jest tajemnicą całego Paryża, iż go Cesarz przyjmował bardzo uprzejmie, gdy w towarzystwie księcia Metternicha na audyencyę się do niego udawał, i że dnia 8. kwietnia długą miał konferencyę z p. Droin de Lhuys.

Włochy.

(*Różne wiadomości.*) Dzienniki neapolitańskie donoszą, iż generał Lamarmora, który zaledwo powrócił do stolicy, z objazdki prowincyi neapolitańskich, wybiera się znow do Apulii, ażeby tam kierować środkami ku zniszczeniu bandytów. Generał Lamarmora w ostatnich czasach ciągle był w ruchu, niemniej też czynni byli i bandyci. Na wyspie Sycylii objawia się głucha agitacya, której celu z rozszerzanych proklamacyi, dopatrzeć nie można, która jednak w każdym przypadku wymierzona jest przeciwko obecnym władzom wyspy, i w ogóle przeciwko Piemontanom, których tam srogo nienawidzą.

Księżna Genuy wkrótce opuścić ma Neapol. Na święta wielkanocne kazala rozdać 24.000 bochenków chleba między ubogich neapolitańskich, i obdarzyła pieniędzmi niektóre zakłady dobroczynne.

Ważna sprawa lokalna zajmuje municypalność neapolitańską. Dwóch przemysłowców kapitalistów, pp. Carven i Dalahaute zażądali koncesyi na budowanie wodociągów, mających stolicę zaopatrzyć w wodę do picia. Dotąd Neapol miał jedynie wodę deszczową do picia, a w latach gorących dzielnice miasta wyżej położone cierpiały na dotkliwy brak wody. PP. Carven i Dalahaute obowiązują się wystawić 100 fontan do użytku publicznego, prócz tego kilka rezerwoarów do polewania ulic.

Z Rzymu donoszą pod dniem 13. kwietnia, iż rocznica powrotu Papieża z Gaety obchodzona była w wiecznem mieście świetną iluminacyą i licznymi oznakami radości publicznej.

Królestwo Polskie.

(*Doniesienia o powstaniu.*) *Jener. Kor.* donosi: Wojska rosyjskie w pobliżu granicy obwodu krakowskiego stoja od kilku dni w pogotowiu. W Brzesku słomianem i Proszowicach wzmocniono garnizony rosyjskie, a w Proszowicach stoi w pogotowiu 70 forszpanów do przewozu wojska. Z Brzeska wysyłają gęste patrole ku granicy. Powstańców nie widać w tej okolicy. Nie potwierdziło się także zapowiedziane zebranie się powstańców w lasach Demblińskich. Dwóch kozaków, których powstańcy dnia 9go b. m. powiesili w Szklarach, pogrzebano uroczyście w Olkuszu dnia 13go b. m. Na pogrzebie miał mowę kapelan rosyjski i powstawał z zapalem przeciw barbarzyństwu powstańców. Żołnierze obecni do łez rozczuleni oświadczyli, że odtąd żadnego powstańca, który w ich ręce popadnie, nie wypuszczą żywcem.

Rosya.

(*Wiadomości wojenne z obwodu Kubańskiego.*) (C. d.) Dnia 1. marca na prawym brzegu Psekupsu połączyłem się z oddziałem pułkownika Aufrene, składającym się z batalionu grenadyerów, z 19go batalionu strzelców, z batalionów strzelców z pułków Apszerońskiego, Samurskiego i Szyrwańskiego, z 1go zbiorowego batalionu strzelców (z batalionów liniowych prowincyi Terskiej), z dwóch zbiorowych batalionów strzelców z dywizyi rezerwowej, z 3go batalionu kubańskiego pułku piechoty, z 5go batalionu rezerwowego z pułku Szyrwańskiego, z kompanii saperów i oddziału przewodników, oraz 1go dywizyonu (dwóch szwadronów) Twerskiego pułku dragonów, 1go dywizyonu (dwóch szwadronów) Perejesławskiego pułku dragonów, dwóch secin kozaków, szwadronu Łabińskiej kawaleryi nieregularnej, czterech dział ułożonej artyleryi, dwóch dział kozackiej konnej artyleryi, dwóch dział górnych, czterech lawet rakietniczych i milicyi okręgu Łabińskiego (razem 10¼ batalionów, 5 szwadronów, 2 seciny kozaków, 8 dział i 4 lawety rakietnicze). Zwinawszy obóz pomiędzy godziną 9tą a 10tą rano, oddział na noc przybył na stanowisko nad r. Marte. Silne bandy góralskie ciągle dawały baczność na nasze poruszenia. O dziesięć wiorst od Psekupsu, kiedy oddział zbliżał się ku wzgórzom i wązom pokrytym lasem a przecinającym drogę, milicya Bzeduchska, idąca na czele kolumny, szarżowała góralskie zaczynających zajmować krańce kęp leśnych. Dla podtrzymania milicyi posunięto naprzód szwadron nieregularny Łabińskiej kawaleryi, potem dwa szwadrony Twerskiego pułku dragonów z dwoma działami i dwoma lawetami rakietniczymi. Zakryci przez las góralskie uporzęcznie trzymali się na stanowisku do przybycia piechoty, która zmusiła ich do odwrotu.

Tu straciliśmy w zabitych pułkownika Kryn-Girej-Hussarowa, dowódcę okręgu Bzeduchskiego, który dowodząc milicyą bzeduchską, pierwszy poszedł do szarży, jednego oberoficera (porucznika milicyi Kimczarejewa) i dwóch żołnierzy z milicyi; chorąży Ka-

lando z Apszerońskiego batalionu strzelców i dwóch kozaków zostało ranionych.

Według wiadomości zebranych po walce oprócz Abadzechów mieliśmy przeciw sobie i część Ubychów. Góralsi poległo 17; o liczbie ranionych pomiędzy nimi nie można było uzyskać wiadomości. (D. n.)

Montenegro.

(*Wiadomości pobieżne.*) Od granicy Montenegrońskiej donoszą do *Jener. Kor.*: Temi dniami nadeszła tu z Rosyi znaczna pieniężna przesyłka dla Czernogóry, a to ze składek tamże przedsiębranych. Tyle pieniędzy, co teraz może jeszcze nigdy nie mieli Montenegrojczy. Za pieniądze otrzymane od Cesarza austriackiego kupiono 7000 meców zboża do rozdania między ubogich. Książę objezdza kraj, i sam dogląda tej czynności.

Grecya.

Ateny, 4. kwietnia. (*Proklamacya rządu prowizorycznego.*) Rząd prowizoryczny z okazji wyboru nowego Króla, wydał do ludu następującą proklamacyę:

Współobywatele! Spełniły się najgorętsze narodu życzenia. Nasza droga ojczyzna ma teraz Króla; grecka korona wieńczy już skronie monarchy. Radośnie i wesolo ogłasza wam rząd tymczasowy szczęśliwe rozwiązanie tej wielkiej narodowej kwestyi. Błogosławieństwo Najwyższego, zdrowy rozum greckiego ludu, współczucie i wsparcie opiekuńczych mocarstw Grecyi uświęciły skutek naszej rewolucyi, zabezpieczyły teraźniejszość ojczyzny, i wzmocty przekonanie o jej przyszłości. Rząd tymczasowy szczęśliwym się czuje, że to najgorętsze życzenie narodu tak się prędko spełniło. Zgromadzenie narodowe na wczorajszym posiedzeniu jednogłośnie obwołało drugiego syna Księcia duńskiego, Jerzego Chrystyana konstytucyjnym Królem pod imieniem Jerzego I. Królem Greków. Uchwaliwszy, że prawni dziedziczni następcy Króla przejdą do prawosławnej religii obrządku wschodniego, oświadczyło zgromadzenie narodowe, że z pomiędzy siebie wybierze komisję z trzech członków, którzy udadzą się do Kopenhagi, i naszemu Królowi ofiarują koronę w imieniu ludu greckiego, jako świadkowie powszechnego uniesienia, którem napelnily się serca wszystkich mieszkańców stolicy za ogłoszeniem tego wielkiego i jednomyślnego postanowienia zgromadzenia narodowego, uniesienia, któreśmy podzielali. Uważajmy to gorące uczucie z radością jako uczucie, które przenika serca wszystkich Helenów. Telegramy urzędowe, które dotąd nadeszły i zostały ogłoszone, doniesienia, które otrzymujemy ze wszystkich punktów Królestwa, poświadczają wymownie, że usposobienie wszystkich Greków jest w tym względzie jednokowe. Współobywatele! Wasz patriotyzm i wasza pomoc wraz z armią przez rewolucyą, która bez krwi rozlewu minęła, oddały naród sobio samemu. Mądrość i umiarkowanie wszystkich utrwaliły wielkie dzieło narodowe, a przez prawdziwie rzadki porządek, który podczas całego gorączkowego peryodu rewolucyi nie został naruszony, zyskali Grecy podziwienie całego świata ucywilizowanego i spełnili jego oczekiwania. Wasze powszechne przekonanie nie zawiodło was; wasze wspólne życzenie zostało w zupełności spełnione. Król godny uczuć i nadziei narodu, wkrótce przybędzie na łono ojczyzny. Współobywatele! Dziękujcie Najwyższemu, który swoje wszechmocne prawa rozpostarł nad Grecyą, a przez wasz patriotyzm i mądrość zachowajecie ojczyznę czystą i godną wielkiej przyszłości. Boże, zachowaj Króla! Ateny, 31. marca 1863. Valbis, prezydent, Dosios, Papazaphiropulos, Charalambis, Smoleński, Arguerinos, Boudouris, Maurokordatos.

Turcya.

(*Doniesienia z Hercegowiny.*) Z Hercegowiny donoszą do *Jener. Kor.*, że zakonnicy, którzy w ostatniej wojnie uszli z klasztoru w Schumie powrócili za pozwoleniem rządu, ale w miejscu, gdzie stał klasztor z 37 celami, znaleźli ruiny. Dwie tylko cele mogą służyć do użytku. Mimo to zakonnicy postanowili zostać w klasztorze, i przy Boskiej pomocy przywrócić wszystko do dobrego stanu.

Kronika.

(Nabożeństwo w kościele jezuickim.) Z powodu zeszlórocznej kanonizacyi trzech męczenników japońskich Pawła, Jana i Jakóba z towarzystwa Jezusowego, odbywać się będzie nabożeństwo w tutejszym kościele jezuickim, które zacznie się d. 18. b. m. nieszporami z kazaniem, poczem odczytana będzie w języku polskim bulla papieska kanonizacyjna, i nastąpi odsłonięcie obrazu trzech świętych. Następnym trzech dni przed i popołudniu będzie odprawiane się uroczyste nabożeństwo z kazaniem, w których jedno a mianowicie w niedzielę po sumie będzie w języku niemieckim. Ojciec św. dał upoważnienie udziału odpuść zupełny wiernym, którzy podczas tego czterodniowego nabożeństwa przysięgają do sakramentu pokuty i ołtarza i zmówią modlitwę za św. kościoł katolicki.

(Pożar.) Dnia 16. b. m. zrana powstał pożar w Drohowyżu, w obwodzie stryjskim, w stajni położonej przy karczmie należącej do fundacyi hrabięgo Skarbka, i zgorzały dachy tych dwóch budynków bez dalszej szkody. Przyczyną pożaru była nieostrożność.

(Kolej Karola Ludwika.) W miesiącu marcu b. r. kolej ta 47½ mil długości mająca, przyniosła dochodu 87,263 zł. 14 c. z przewiezienia 31,178 podróżnych, a 157,137 zł. 69 c. z przewiezienia 302,287 cetnarów cłowych towarów, razem 245,363 zł. 83 c. W ubiegłym kwartale b. r. przewieziono ogółem 76,152 podróżnych i 903,174 cet. cłowych towarów, co przyniosło dochodu 634,481 zł. 11c. Marzec tegoroczny w porównaniu z przeszłorocznym przyniósł dochodu o 42,871 zł. 83 c. mniej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 17. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny zboża i innych artykułów. Miec pszenicy (81 E) 3zł. 30c.; żyta (78 E) 1zł. 80c.; jęczmienia (68 E) 1zł. 77c.; owsa (48 E) 1zł. 74c.; grochu 2zł. 40c.; kartofli 90c. — Cetnar siana 1zł. 52c., okłotów 51c.; — sąg drzewa bukowego 12zł. 8c., sosnowego 10 zł.

Żółkiew, 8. kwietnia. W drugiej połowie z. m. były na targach w tutejszym obwodzie następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów.

	Miejsce targu:											
	Kryszynopol		Narol		Lubaczów		Rawa		Uhnów		Żółkiew	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluty austriackiej											
Miec pszenicy . . .	3	.	3	56	4	30	3	50	2	80	3	50
" żyta . . .	1	50	1	80	1	70	1	50	1	50	2	.
" jęczmienia . . .	1	50	1	50	1	50	1	40	1	30	1	60
" owsa . . .	1	20	1	20	1	35	1	35	1	20	1	40
" hreczki . . .	2	.	1	50	1	60	1	50	1	75	2	30
" kukurudzy
" ziemniaków	60	.	50	.	70	.	50	.	50	1	.
Cetnar siana . . .	1	60	1	20	1	45	1	.	.	.	1	60
" wełny
" nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	5	50	3	50	7	46	6	.	6	.	9	.
" " miękki . . .	4	.	2	50	4	35	5	.	5	20	6	40
Funt mięsa wołowego	13	.	13	.	13	.	13	.	12	.	15
Mas okowity	30	.	65	.	60	.	50	.	42	.	48

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 18. kwietnia. Przedwczoraj w południe odbyła się w nadwornej kaplicy w Wiedniu uroczysta ceremonia doręczenia baretu nowo mianowanemu kardynałowi *Trevisanato*, patriarsze Wenecyi.

Najnowsza *Jener. Kor.* z 16go b. m. przyniosła znowu dwa ważne zaprzeczenia, odnoszące się do sprawy polskiej. Pierwsze z nich opiewa: „Z ogłoszonego wczoraj (15.) w *Donau Ztg.* artykułu „o amnestyi rosyjskiej“ wyprowadzają dzienniki wniosek, jakoby ten artykuł wyrażał myśl kierującą c. k. rządu w jego depeszy, wystosowanej do Petersburga. Przypuszczenie to jest — jak się dowiadujemy — zupełnie bezzasadne“. W drugim zaś potwierdza *Jener. Kor.* oświadczenie dziennika *Donau Ztg.* co do mniemanych listów Ojca św. Pisze bowiem w tym względzie: „Otrzymujemy następujące pismo, skreślone znanem piórem męża, obznajomionego dokładnie z tradycyjnym systemem kurji rzymskiej: „*Wanderer* powiada o zaprzeczeniu ogłoszonym w *Donau Ztg.* co do wiadomości dziennika *l'Europe* o listach papieskich, że mylność podania nie stanowi jego bezzasadności, i że być może, a nawet podobnym jest do prawdy, iż nadeszło od Ojca św. pismo do Jego Mości Cesarza na korzyść Polski, i tylko podania *l'Europe* co do osnowy jego są w niektórych punktach mylne“. Nam jednak zdaje się być zaprzeczenie dziennika *Donau Ztg.* zupełnie dostatecznym, a nawet idziemy dalej i zaprzeczamy, by Ojciec św. miał także do Cesarza Francuzów wysłać list, w którym wzywa obrony tego Monarchy dla katolików w Polsce przeciw uciężnianiu ich przez kościół prawosławny. Tego wyrazu „prawosławny“ (ortodox) nie użyła z pewnością kurja rzymska w takim związku. Własnoręczne pisma głowy kościoła katolickiego nazywają się breve. W nader rzadkich wypadkach bywają takie wydawane do Monarchów, a w sprawach zabezpieczenia praw kościoła katolickiego zawsze do tych tylko, którzy panują w krajach, gdzie zostały naruszone. Nie masz przykładu od końca wieku XVII., aby kurja rzymska wzywała które mocarstwo na obronę katolików w innym państwie. Nie miało to miejsca nawet wtedy, gdy arcybiskup koloński Droste Vischering z rozkazu ówczesnego Króla pruskiego uprowadzony został z swojej rezydencji arcybiskupiej. Co do kościoła katolickiego w Polsce, Grzegorz XVI. wystąpił wprawdzie w sławnym po wieczne czasy konsystorzu z pełnymi goryczy zazaleniami przeciw postępowaniu ówczesnego rządu rosyjskiego, ale za pomocą breve nie wzywał mocarstw katolickich, aby rozciągały swoją opiekę nad katolikami w Polsce, pod rosyjskiem panowaniem. Jest więc rzeczą w najwyższym stopniu niepodobną do prawdy, aby następca Grzegorza XVI. na stolicy świętej wydał teraz odezwę tego rodzaju do mocarstw katolickich.

O wypadkach w **Królestwie Polskiem** przytaczamy z dzisiejszych dzienników następujące szczegóły: Według wiadomości prywatnych, które otrzymała *Neue Pr. Ztg.* miały zajść w wielki tydzień pod miastem Szczucinem o milę od wschodnio-pruskiej granicy, tudzież 8. b. m. pod miastem Mszezonowem w gubernii warszawskiej małe utarczki, które jednak służą tylko za dowód, że walka podjazdowa nie została zarzuconą. Obie te utarczki skończyły się na zabiciu i ranienu kilku ludzi, a rezultatem ich było rozprószenie się powstańców po lasach. Także pod Kłodową, — jak donosi *Posen. Ztg.* — zaszła 8. b. m. potyczka między wojskiem i powstańcami, którzy stracili w niej kilku ranionych i poległych i część swoich furgonów. Wreszcie dnia 11. b. m. miała być potyczka pod Staszowem, ale szczegóły jej nie są jeszcze znane.

Jak dziennikarstwo europejskie ocenia najnowszy manifest Cesarza rosyjskiego o amnestyi i wpływ jego na interwencję dyplomatyczną w sprawie polskiej, wskazują następujące telegramy, otrzymane ostatnią pocztą:

Według depeszy z Frankfurtu z 16. kwietnia *l'Europe* poczytuje się za upoważnioną do oświadczenia, że amnestya rosyjska bynajmniej nie zmieniła polityki trzech mocarstw ani ich postanowień. Trzy mocarstwa żądają politycznej reorganizacji Polski i religijnej emancypacji tejże. W przyszłą sobotę postowie trzech mocarstw mają wręczyć księciu Gorczakowi pomienione noty i dać mu względem tego ustne explikacye. Na potwierdzenie przytacza *l'Europe* słowa Cesarza Napoleona, które wyrzekł dowiedziawszy się o amnestyi: „Za wcześnie, lub za późno, bądź co bądź nie dosyć.“

Constitutionnel, jak donosi telegram z Pazyża z 16. kwietnia, stawia pytanie, jakie będą skutki amnestyi rosyjskiej? W Polsce płynnie ciągle krew, a Europa nie przestała się niepokoić. Pyta, czy ofiary ustawy rekrutacyjnej otrzymają amnestyę? Amnestya jest dowodem szlachetnego sposobu myślenia Cesarza Alexandra. „Chętnie chcemy wierzyć, pisze ten dziennik, że to pierwszy krok na drodze przez wielkie mocarstwa życzliwie doradzanej, chwycić się polityki, która by przywróciła spokój w Rosyi i uspokoiła Europę. Amnestya nie jest rozwiązaniem, ale nadzieją rozstrzygnięcia.“

Korespondent *rymski „Jener. Kor.“* zapewniał niedawno, że kardynał Antonelli niezdolny już długo utrzymać się na swoim stanowisku i że prawdopodobnie zajmie miejsce jego kardynał de Lucca. Teraz zaś oświadcza *Jener. Kor.* na podstawie wiarygodnych doniesień, że podane jej z Rzymu pogłoski o bliskim ustąpieniu kardynała Antonellego, jak również wszelkie przywiązane do nich kombinacye są całkowicie zmyślone.

Według depeszy z **Rzymu** z 15. kwietnia (w nocy) zaprzecza *Osservatore Romano* pogłoskę, jakoby rząd wypuścił na wolność bandytów, którzy wylądowali w Terracina, i byli aresztowani przez Francuzów.

Z **Turyonu** zaś donosi telegram z tegoż dnia, że wojska włoskie rozprószyły bandę burzycieli, która przybyła do Toskany.

Najnowsza poczta amerykańska przyniosła następujące wiadomości z **Nowego Jorku** z dn. 4. kwietnia: Kapitan parowca „Peterhof“ zawiadomił lorda Lyons, jakie okoliczności towarzyszyły zabraniu tego okrętu. Zapewniają, że lord Lyons będzie żądał zwrotu lub wynagrodzenia. Parostatek „Hartfort“ pod wodzą admirała Faragout, ma się znajdować w niebezpieczeństwie, ponieważ separatysty mają trzy parowce pomiędzy Wicksburgiem a Port Hudson. Prezydent Davis cierpi na oczy. Jest obawa, aby nie utracił wzroku. W Nowym Orleanie lękają się wybuchu żółtej febrzy.

Najświeższa poczta.

Tryest, 16. kwietnia. Przeznaczona do Kopenhagi deputacya grecka przybyła tu paropływem lewantyńskim.

Berlin, 16. kwietnia. Od granicy polskiej donoszą z 15. b. m. Komitet rewolucyjny podzielił Polskę na 23 obwodów, z których każdy ma postawić 400 ludzi; cały kraj ma płacić podatki. Na Łódź nałożono 25.000, na Częstochowę 10.000 rubli podatków. W obwodach będą urządzone filialne komitety dla odbierania podatków, prowadzenia rekrutacyi i wykonywania ustaw karnych. — *Nordd. Ztg.* donosi: Według otrzymanych depeszy skonfiskowano w obwodzie Pleszewskim znaczną ilość przeznaczonych dla powstańców, broni, amunicyi, żywności i koni. Przytrzymano też czterdziestu ochotników, którzy chcieli udać się do Polski.

Drezno, 16. kwietnia. *Dresd. Journal* donosi w korespondencyi z Wiednia, że Bawarya założyła formalny protest przeciw obsadzeniu tronu greckiego.

Kraków, 17. kwietnia. *Krak. Ztg.* donosi: Wczorajszej nocy patroly wojskowe przytrzymały pod Bronowicami 24 ochotników udających się do powstańców i odstawiły ich do Krakowa.

Dn. 15go b. m. zatrzymano w Proszkowicach (w obwodzie Bocheńskim) dwa wozy z ochotnikami, tudzież 4 paki z karabinami, 2 paki z pałaszami, tornistrami, chorągiewkami ułańskimi, kosami, bielizną, szarpkami i t. d. Dniem wprzód przytrzymano tam znaczny transport koni.

W Rudzie (w obwodzie rzeszowskim, powiecie Leżajskim), znaleziono i przyaresztowano znaczny zapas obuwia i siodła dla całego szwadronu.

Czas donosi, że przybył tu pan Pope-Hennessey, znany jako przyjaciel Polaków, członek angielskiego parlamentu. O ile sobie przypominamy, pan Hennessey jest zięciem s. p. lorda Dudleya Sturta, prezesa „stowarzyszenia przyjaciół Polski“.

W nocy z 13. na 14. b. m. 40 powstańców napadło na miasto Zawichost i zabrało tamtejszą kasą miejską. W Zawichostie nie stoi garnizon rosyjski.

Warszawski korespondent *Czasu* podaje osnowę usprawiedliwienia Kurowskiego przez komitet centralny z okazji zarzutów czynionych mu o wyprawę miechowską.

Gazeta Narodowa w Nr. 51 podała korespondencję z Krakowa, według której na przedmieściu Piasek całą noc z 12. na 13. kwietnia odbywały się rewizje i aresztacje. Pomiędzy 20 aresztowanymi miał się nawet znajdować pewien były kapitan polski. Po osiągnięciu dokładnej wiadomości redukuje się powyższe doniesienia w ten sposób, że dnia 12. wieczorem i dnia 13. zrana odbyły się rewizje w kilku szynkach na Piasku, przyczem aresztowano ucznia cechu szewskiego, parobka, lokaja, wyrobników i czeladnika krawieckiego, którzy nie mogli wykazać się, z kąd są i czem się trudnią.

Frankfurt, 16. kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmku związkowego złożył poseł duński rozporządzenie z 30. marca odnoszące się do Księstw. Na wniosek prezydialny oddano je do oceny połączonego wydziału, z stanowczym zastrzeżeniem wszelkich przysługujących związkowi praw. Austria oznajmiła, że bez uprzedzenia obrad związkowych założyła z swojej strony w Kopenhadze protest przeciw rozporządzeniu rządu duńskiego z 30. marca. Prusy oświadczyły, że również założyły protest; Hanower zastrzegł sobie osobne wnioski.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. kwietnia.

Hotel George: PP.: Hr. Goluchowski A., z Łosiaza. — Krasiecki Mar., z Krakowa. — Bielski W., z Delawy. — Augustynowicz S., z Szeptyc. — Hr. Dzieduszycki S., z Gwoźdza starego.

Hotel angielski: Malezewski H., z Gniłowód. — Kowalski J. c. k. not., z Birczy. — Płocki K., z Chorostkowa. — Hr. Szembek R., z Poremby. — Dworski A. adw. kraj., z Przemyśla. — Br. Bongars J. oficer, z Rzymu. — Toczyski W., z Podleszan.

Zajazd podolski: Czaszyński J., z Potrowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. kwietnia.

PP.: Sabatowski Fr., do Błażowa. — Załęski K., do Horodyszcz. — Cieński W., do Okna. — Urbański R., do Dobrosina. — Milowicz W., do Lublina. — Schr ml J. c. k. lek. — Korzeniowski K. — Zawadzki A., do Rydobina. — Korwin E. c. k. kap. do Agramu. — Stecki A., do Środopolec. — Zawadzki N., do Belzca. — Chrzanowski E., do Polski. — Bienkowski Ign., do Dzwiniogrodu. — Zurakowski A., do Horbacza. — Stanger F. c. k. rotm., do Radowca.

Spostrzeżenie meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. kwietnia 1863.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.23	+ 2.8	83.2	północny	sl. pochmurno
2. god. po poł.	326.17	+ 4.5	69.9	wschodni	" "
10. god. wiecz.	326.67	+ 4.0	77.1	"	" "

Wnocy deszcz 0.70.

TEATR.

Dziś teatr niemiecki: „Deborah“, dramat ludowy w 4 oddziałach. W poniedziałek teatr polski na dochód *Teofli Nowakowskiej*: „Wilhelm Tell“, tragedia Fryd. Szyllera w 5 aktach. Po raz pierwszy.

Kurs lwowski.

Dnia 17. kwietnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	29	5	31 1/2
Dukat cesarski	5	31	5	36 1/2
Półimperyal zł. rosyjski	9	11	9	28
Rubel srebrny rosyjski	1	7 1/2	1	77
Talar pruski	1	66	1	68
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	76	19	77	8
" " " m. k. za 100 zł.	73	83	80	63
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	74	20	74	90
5% Pożyczka narodowa	80	95	81	68
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	212	75	215	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 17. kwietnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	76	25
5% pożyczka narodowa	81	45
Akcyje banku wiedeńskiego	800	—
" " kredytowego	206	40
Londyn, 10 funtów szterlingów	111	60
Dukat pojedynczy	5	36
Srebro	111	25

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 15. kwietnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	71.40	71.60
" " bez kuponów		
zwrotny po 5%	94.80	95.—
Z pożyczki narod. z proc.		
od stycznia do lipca po 5%	81.55	81.65
od kwiet. do paźd. po 5%	81.50	81.60
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	76.—	76.10
Metaliki z proc. od maja do		
listopada po 5%	76.15	76.75
dtto. po 4 1/2%	69.—	69.25
dtto. " 4%	60.—	60.25
dtto. " 3%	44.75	45.—
dtto. " 2 1/2%	38.—	39.—
dtto. " 1%	15.25	15.50
Przez. do wyl. z r. 1839		
całe losy	153.56	154.—
Przez. do wyl. z r. 1839		
piąta część losów	150.—	150.50
Przez. do wyl. z r. 1854	94.25	94.50
Przez. do wyl. z r. 1860		
po 500 zł.	97.—	97.10
Przez. do wyl. z r. 1860		
po 100 zł.	97.80	98.—
Renty Como po 42 lir. austr.	16.75	17.—
Wylos. obl. dawn. po 5%	71.—	71.50
dlugu państ. " 4 1/2%	68.—	68.50
" " 4%	59.50	60.—
" " 3 1/2%	52.50	53.—
Przez. do los. obl. " 3%	—	—
dawn. dlugu państ. " 2 1/2%	57.—	—
z proc. w kraju " 2 1/4%	50.—	—
" " 2%	46.—	—
" " 1 3/4%	39.—	—
dtto. z procent. " 5%	71.—	71.50
za granicą " 4 1/2%	68.—	68.50
" " 4%	59.50	60.—

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii	86.50	87.—
Wyz. Aust. i Saleb.	83.75	84.25
Czech	88.75	89.25
Morawii	88.25	88.75
Szląska	87.50	88.50
Styryi	87.—	88.—
Tyrolu	89.—	90.—
Kar., Krainy i Wyb.	84.—	87.—
Węgier	75.—	75.75

	pien.	towar.
{ Banatu Tem.	74.25	74.75
{ Kroacyi i Sławonii	74.—	74.50
{ Galicyi	74.15	74.50
{ Siedmiogr. i Bukew.	72.75	73.75
Z klauzula wylos. w r. 1867	72.25	73.50
Lomb. wen. poz. z r. 1859	—	—
po 5%	71.—	71.50
Dług Tyrolu { " 4%	59.50	60.—
" " 3 1/2%	52.50	53.—
Dług Salcburga { " 3%	44.—	45.—
" " 2 1/2%	37.—	38.—
Dług Krainy { " 2%	30.—	31.—
" " 1 3/4%	27.—	28.—

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł.	22.—	—
" 2 1/2% " 100 "	19.—	20.—
" 2 1/4% " 100 "	17.—	—
" 2% " 100 "	15.—	—
" 1 3/4% " 100 "	12.—	—

3. Akcyje.

(Za sztukę.)

Banku narodowego	799.—	801.—
Inst. kred. dla handlu po		
200 zł. w. a.	206.20	206.40
Niż.-austr. tow. eskont.		
po 500 zł.	635.—	637.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1828.—	1830.—
Tow. kolei żel. państwa po		
200 zł. m. k. czyli 500 fr.	221.—	222.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.		
mon. konw.	154.75	155.25
Polud.-póln.-niem. kolei		
kom. po 200 zł. m. k.	133.50	133.75
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.		
po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	—
Polud. kolei państw. lomb.		
wen. i central.-włoskiej		
kolei żel. po 200 zł. w. a.		
czyli 500 fr. z wpłatą	264.—	265.—
180 zł. (90%)		
Kol. Kar. Lud. po 200 zł.		
mon. konw.	213.—	213.50
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.		
po 200 zł. m. k.	—	55.—
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	110.—
Kolej Bustehradzka po		
500 zł. m. k.	685.—	—
Kolej Aussig.-Ciepl. po		
200 zł. m. k.	213.—	214.—
Kol. Bern. Ross. z pierw-		
szeństwem po 200 zł.		
mon. konw.	195.—	200.—

	pien.	towar.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow.		
górn. po 200 zł. w. a.	164.—	166.—
Austr. towarz. żegl. par.		
po 500 zł. m. k.	435.—	436.—
Lloyda w Tryescie po		
500 zł. m. k.	237.—	239.—
Mostu łańc. w Peszcie po		
500 zł. m. k.	394.—	398.—
Tow. mlyna par. w Wied.		
po 500 zł. w. a.	395.—	400.—
Powsz. austr. Tow. gaz.		
po 200 zł. w. a.	—	250.—
Uprzyw. czeska kolej za-		
chodnia po 200 zł. w. a.	162.75	163.25

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku { Glet. z r. 1857 po 5%	104.90	105.—
narod. { 10let. „ 1857 po 5%	101.25	101.75
w m. k. { przeznaczone do		
los. po 5%	90.—	90.50
Banku { na 12 m. 5%	—	—
narod. { przezn. do loso-		
w. a. { wania po 5%	86.25	86.50
Gal. Tow. kred. w w. a.		
po 4%	—	76.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za		
100 zł. m. k.	96.25	96.75
detto detto w sreb. upr.		
za 100 zł. w. a.	95.—	95.50
Emis. z r. 1862 za 100 zł.		
wal. austr.	89.75	90.—
Tow. austr. kol. państwa		
po 500 fr.	125.25	125.75
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	117.25	117.75
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	93.25	93.75
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	90.—	90.50
Kol. Głogn. po 100 zł. m. k.	80.75	81.25
Tow. żegl. par. na Dun.		
za 100 zł. m. k.	93.—	94.—
Lloyda za 100 zł.	—	93.—
Uprzyw. czeska kol. zach.		
po 300 zł. w. a. (w sre-		
brze) za 100 zł.	96.—	96.25
Polud. póln. kolej kom. po		
5% za 100 zł.	—	78.50
Grac. Köflach. kol. i Tow.		
górn. po 400 zł. w. a. (1000 fr.)	—	—

6. Losy.

pien. towar.

(za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po		
100 zł. w. a.	133.—	133.25
Tow. żegl. par. na Dun. po		
100 zł. m. k.	—	98.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	121.50	122.—
" " po 50 zł. m. k.	52.—	52.50
Pożycz. miasta Budy po		
40 zł. w. a.	36.25	36.75
Esterhazego po 40 zł. m. k.	97.—	98.—
Salma " 40 " "	37.0	38.—
Palfiego " 40 " "	36.75	37.25
Clarego " 40 " "	34.60	35.—
St. Genois " 40 " "	36.75	37.25
Windischgrätz 20 zł.	21.—	21.50
Waldsteina 20 " "	23.—	23.50
Keglevicha 10 " "	16.25	16.50

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol	94.75	94.75
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	94.—	94.10
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	94.—	94.25
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	83.25	83.40
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	111.30	111.40
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolań za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	44.10	44.20
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po ukazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wal.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.33	5.34
dtto. pełnej wagi	5.23	5.34
Korona	15.30	15.35
20 frankówka	8.92	8.94
Rosyjski imperyal	9.18	9.20
Talar związkowy	1.66 1/2	1.67
Srebro	110.85	111.15
Kurs korony w c. k. kasach	13 zł.	50c.